Num. 7

Boletin Oficial de Aragoén 12/01/2023

DEPARTAMENTO DE SANIDAD

RESOLUCION de 28 de diciembre de 2022, del Director General de Asistencia Sanitaria, por
la que se acredita a las enfermeras y enfermeros que lo han solicitado a través de los Cole-
gios Oficiales de Enfermeria de Huesca, Teruel o Zaragoza, para la indicacién, uso y autori-
zacion de dispensacion de medicamentos y productos sanitarios de uso humano.

Antecedentes

Primero.— El texto refundido de la Ley de garantias y uso racional del medicamento y
productos sanitarios, aprobado por Real Decreto Legislativo 1/2015, de 24 de julio, prevé en
su articulo 79.1, parrafo segundo, que los profesionales de enfermeria podran de forma auto-
noma indicar, usar y autorizar la dispensacion de los medicamentos no sujetos a prescripcion
médica y los productos sanitarios relacionados con su ejercicio profesional, y, en su parrafo
cuarto, que el Gobierno regulara la indicacion, uso y autorizacion de dispensacion de deter-
minados medicamentos sujetos a prescripcion médica por parte de los profesionales de en-
fermeria, asi como fijara los criterios generales, los requisitos especificos y los procedimientos
para la acreditacion de estos profesionales.

Segundo.— En su desarrollo, el Real Decreto 954/2015, de 23 de octubre, por el que se
regula la indicacion, uso y autorizacién de dispensacion de medicamentos y productos sani-
tarios de uso humano por parte de los profesionales de enfermeria, modificado por Real De-
creto 1302/2018, de 22 de octubre, establece las bases del sistema de acreditacion de las
enfermeras y enfermeros, tanto de los responsables de cuidados generales como de los
responsables de cuidados especializados, para indicar, usar y autorizar la dispensacion de
medicamentos y productos sanitarios de uso humano.

En concreto, en su articulo 10 se establece que el procedimiento para la acreditacion de
las enfermeras y los enfermeros lo regularan las Comunidades Autbnomas en el ambito de
sus competencias.

Tercero.— Por medio de Orden SAN/16/2021, de 14 de enero, la Comunidad Autébnoma de
Aragon, regula la acreditacion de enfermeras y enfermeros para la indicacion, uso y autoriza-
cion de la dispensacion de medicamentos y productos sanitarios de uso humano.

La citada Orden regula, en su articulo 4, el procedimiento para la acreditacién de profesio-
nales que ejercen su actividad en el ambito del Servicio Aragonés de Salud, y en su articulo
5 el procedimiento para la acreditacion del resto de los profesionales, iniciandose este se-
gundo a instancia de los interesados, correspondiendo en este caso la comprobacion del
cumplimiento de los requisitos al correspondiente Colegio Profesional.

Cuarto.— El articulo 8 de la citada Orden establece que el Departamento de Sanidad suscribira
acuerdos o convenios de colaboracion con los Colegios Oficiales de Enfermeria de Huesca, Teruel
y Zaragoza, a los efectos de determinar las funciones a desempefiar por cada Colegio Oficial, tanto
en el procedimiento para la acreditacion que se establece en el articulo 5 de esta Orden como en
la realizacion del curso de adaptacion establecido en el articulo 6 de esta Orden.

En cumplimiento de lo previsto en el citado precepto, con fecha de 27 de agosto de 2021, se
suscribid el convenio entre el Gobierno de Aragén, a través del Departamento de Sanidad, y los
Colegios Oficiales de Enfermeria de Huesca, Teruel y Zaragoza, para el desarrollo de la acredita-
cién de enfermeras y enfermeros para la indicacion, uso y autorizacion de la dispensaciéon de me-
dicamentos y productos sanitarios de uso humano, en la Comunidad Auténoma de Aragoén.

En dicho convenio, conforme a la Orden SAN/16/2021, de 14 de enero, se establece que
el procedimiento se iniciara a solicitud de las personas interesadas, las cuales deberan diri-
girse al Colegio Profesional que corresponda, acompafiando la solicitud de acreditacion de
los certificados oficiales de la titulacion, de la experiencia profesional acreditada y el certifi-
cado de haber superado el curso de adaptacion, cuando proceda. El Colegio Profesional ha
de comunicar a la Direccion General de Asistencia Sanitaria la relacion de solicitantes que
reunen los requisitos establecidos, correspondiendo a la citada Direccién General el otorga-
miento de la respectiva acreditacion.

Quinto.— Las personas incluidas en los siguientes anexos han formulado solicitud de
acreditacion ante su respectivo Colegio Oficial de Enfermeria.

Los Colegios Oficiales de Huesca, Teruel y Zaragoza, tras comprobar, mediante la revision
de la documentacién aportada por la persona solicitante, el cumplimiento de los requisitos de

1626

csv: BOA20230112024



Num. 7

Boletin Oficial de Aragoén 12/01/2023

la titulacion, experiencia profesional o de haber superado el curso de adaptacién, cuando
proceda, con fecha de 23 de diciembre de 2022 han comunicado dicha circunstancia a esta
Direccién General de Asistencia Sanitaria.

Fundamentos de derecho

Primero.— El érgano competente para dictar la resolucion de acreditacion de las enfer-
meras y enfermeros en este procedimiento, es la persona titular de la Direccion General de
Asistencia Sanitaria, competente en materia de ordenacion sanitaria, de conformidad con lo
previsto en el articulo 80 de la Ley 5/2021, de 29 de junio, de Organizacion y Régimen Juri-
dico del Sector Publico Autonémico de Aragon, en relacion con el articulo 14 del Decreto
122/2020, de 9 de diciembre, del Gobierno de Aragon, por el que se aprueba la estructura
organica del Departamento de Sanidad y del Servicio Aragonés de Salud, y con los articulos
5y 7 de la Orden SAN/16/2021, de 14 de enero.

Segundo.— El articulo 7.4 de la Orden SAN/16/2021, de 14 de enero, establece que la
notificacién de la Resolucion de acreditacion se realizara por medios electrénicos, mediante
su puesta a disposicion en el Servicio de Notificaciones Electrénicas del Gobierno de Aragon,
de acuerdo con lo sefalado en el articulo 43 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedi-
miento Administrativo Comun de las Administraciones Publicas.

La clausula segunda punto 6 del convenio sefialado en el cuarto de los antecedentes de
hecho de esta Resolucién, establece de tenor literal que:

“La Direccién General competente en materia de ordenacion sanitaria otorgara la acredi-
tacion a la relaciéon de personas solicitantes comunicada por el Colegio Oficial y la publicara
en el “Boletin Oficial de Aragdon” cuando lo aconsejen razones de interés publico apreciadas
por el érgano competente.”

En el caso concreto que nos ocupa, se aprecia un claro interés publico para proceder a la
publicacién en el “Boletin Oficial de Aragdn” de la resolucion de acreditacion a los mismos, al
tratarse de un procedimiento con una pluralidad de destinatarios, asi como por preverse esa
posibilidad en el propio convenio suscrito con fecha de 27 de agosto de 2021 entre el Go-
bierno de Aragon a través del Departamento de Sanidad y los Colegios Oficiales de Enfer-
meria de Huesca de Teruel y de Zaragoza para el desarrollo de la acreditacion de enfermeras
y enfermeros para la indicacion, uso y autorizacion de la dispensacion de medicamentos y
productos sanitarios de uso humano, en la Comunidad Auténoma de Aragdn, que regula la
relacion de colaboracién entre ambas partes en este procedimiento, de conformidad con lo
previsto en el articulo 45.1 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre.

Dicho articulo establece que los actos administrativos seran objeto de publicacién cuando
asi lo establezcan las normas reguladoras de cada procedimiento o cuando lo aconsejen ra-
zones de interés publico apreciadas por el drgano competente, resultando de aplicacion por
reunir la Ley 39/2015, de 1 de octubre, la condicién de legislacién basica en materia del ré-
gimen juridico de las administraciones publicas, asi como de norma reguladora de los requi-
sitos de validez y eficacia de los actos administrativos y del procedimiento administrativo
comun a todas las Administraciones Publicas.

De acuerdo con lo expuesto, vistos los preceptos legales citados, asi como el resto de
normativa que sea de general y pertinente aplicacion resuelvo:

Acreditar a las personas incluidas en el anexo | Relacion de Enfermeras y Enfermeros;
anexo Il Relacion de Enfermeras y Enfermeros especialistas en Enfermeria Obstétrico-Gine-
colégica (Matronas) y anexo lll Relacion de Enfermeras y Enfermeros especialistas en Enfer-
meria de Salud Mental, para la indicacién, uso y autorizacién de dispensacién de medica-
mentos y productos sanitarios de uso humano.

Contra la presente Resolucion que no agota via administrativa, se podra interponer re-
curso de alzada ante la Consejera de Sanidad, en el plazo de un mes a contar desde el dia
siguiente a su publicacion en el “Boletin Oficial de Aragén”, de acuerdo con lo dispuesto en los
articulos 112, 121y 122 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo
Comun de las Administraciones Publicas, y en el articulo 64 de la Ley 5/2021, de 29 de junio,
de Organizacion y Régimen Juridico del Sector Publico Autonémico de Aragon, y sin perjuicio
de cualquier otro recurso que proceda en derecho.

Zaragoza, 28 de diciembre de 2022.
El Director General de Asistencia Sanitaria,
JOSE MARIA ABAD DIEZ

1627

csv: BOA20230112024



Num. 7

Boletin Oficial de Aragoén

12/01/2023

ANEXO |
ENFERMERAS/OS

DNI APELLIDOS Y NOMBRE
*EKGDE] Kk ANTORAN MORENO, M2 DOLORES
kA7 THE BELMONTE AZABAL, IRIA
***QQL7H* CARAZO MARTIN, MARIA JESUS
*%%3] )5k CARBAJO CASTELLANOS, NOEM{
e Y el CARCELERO ASENSIO, PILAR
kK61 4%* CEBOLLERO BUIL, ARANZAZU
k%] (014%* CERRADA ENCISO, BLANCA
***]Q77H* CRUZ MARTIN, INMACULADA
*XG7)O** DE GREGORIO LEYVA, ALMUDENA
*EKG]50%* DUATO DURAN, ANA ISABEL
kK5 QI 7H* GARCES MAGRAZO, DIANA
**%)(35%* GASCON LOPEZ, BLANCA
***(Q7Q** HERNANDEZ FERRER, CRISTINA
*%%9Qg)3** HIJAR JIMENEZ, ANA
*Hk ]8R] ** IBANEZ REGAL, GEMMA DEL CARMEN
*kkGDDDH* IZAGUERRI MOCHALES, NATIVIDAD
**%3700%* LORAS DOMINGO, ANGEL JOAQUIN
k%% ] 5O ** MACARRON PASCUAL, JOSE LUIS
*%%(43)** MARTINEZ REY, RAFAEL IGNACIO
KA QLK * MESAS GIMENEZ, CARLOTA
*EKT(0Q]** MIGUEL GARCES, RAUL
*E%GD 1 4%* MONCLUS RODRIGO, ALEJANDRO
*kkJAQT** MONTOLIO GRACIA, MARTA
*EEXGATGH* MORENO SANZ, LAURA
KRG ** MURNOZ ESPINOSA, EDUARDO
*%QQAQ** NAVARRO ARIBAU, MONTSERRAT
K431 %% NOGUES AZNAR, PATRICIA
*%%X5QO5** OMEDAS GRAO, MARIA REYES
*EKGQT K% ROMERO ARASANZ, EMMA
kK G L5 QKK SALAZAR GARCIA, PATRICIA
*x%Q107%* SANCHEZ MILLAN, ESTHER
k1033 % SANCHEZ RECIO, RAQUEL
*E%)G]4%* SUBIAS URBANO, VICTORIA
HEKEE LK K TELMO MARTINEZ, EVA MARIA
**k%79]6%* TIRADO VALLEJO, M2 ANGELES
*E%QGAQ** TOMIUC, ELENA NINA

ANEXO Il

ENFERMERAS/OS ESPECIALISTAS EN

ENFERMERIA OBSTETRICO-GINECOLOGICA (MATRONAS)

DNI APELLIDOS Y NOMBRE
*HEGLTY** MORENO SANZ, LAURA
ANEXO Il
ENFERMERAS/OS ESPECIALISTAS EN
ENFERMERIA DE SALUD MENTAL
DNI APELLIDOS Y NOMBRE
*EKG2*H IZAGUERRI MOCHALES, NATIVIDAD

1628

csv: BOA20230112024



	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/2005/2022, de 21 de diciembre, por la que se modifica la Relación de Puestos de Trabajo del Departamento de Sanidad.
	ORDEN HAP/2006/2022, de 21 de diciembre, por la que se modifica la Relación de Puestos de Trabajo del Organismo Autónomo Instituto Aragonés de Servicios Sociales.
	ORDEN HAP/2007/2022, de 22 de diciembre, por la que se modifica la Relación de Puestos de Trabajo del Departamento de Vertebración del Territorio, Movilidad y Vivienda.
	ORDEN HAP/1/2023, de 3 de enero, por la que se modifica la Relación de Puestos de Trabajo del Departamento de Hacienda y Administración Pública.
	ORDEN HAP/2/2023, de 3 de enero, por la que se modifica la Relación de Puestos de Trabajo del Organismo Autónomo Instituto Aragonés de Servicios Sociales.



	II. Autoridades y Personal
	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES
	RESOLUCIÓN de 22 de diciembre de 2022, del Director General de la Corporación Aragonesa de Radio y Televisión, por la que se modifica la composición del Tribunal nombrado en el proceso de selección de Documentalista para la estabilización de empleo tempor

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 15 de diciembre de 2022, de la Gerencia de Urgencias y Emergencias del 061 Aragón, por la que se convoca procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante de Jefatura de Equipo de Telefonistas para su adsc
	RESOLUCIÓN de 29 de diciembre de 2022, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se publican las listas definitivas de aspirantes admitidos y excluidos y provisionales de valoración en la convocatoria de 24 de febrero de 2022, de

	AYUNTAMIENTO DE SARRIÓN 
	DECRETO de Alcaldía número 390/2022, de 28 de diciembre de 2022, del Ayuntamiento de Sarrión, por la que se modifica el Decreto 379/2022, de 20 de diciembre, por la que se aprueban las siguientes bases y la convocatoria excepcional en el marco del proceso



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES
	ORDEN PRI/2008/2022, de 16 de diciembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Fundación Bancaria Ibercaja en relación con la celebración del IV Congreso de Innovación Educativa.
	ORDEN PRI/2009/2022, de 16 de diciembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Instituto Aragonés de la Mujer y la Comarca Campo de Cariñena para la realización de acciones formativas y campañas en materia de prevenció
	ORDEN PRI/2010/2022, de 16 de diciembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Instituto Aragonés de la Mujer y la Comarca de las Cinco Villas para la realización de acciones formativas y campañas en materia de prevenc
	ORDEN PRI/2011/2022, de 16 de diciembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Instituto Aragonés de la Mujer y la Comarca Gúdar-Javalambre para la realización de acciones formativas y campañas en materia de prevención
	ORDEN PRI/2012/2022, de 16 de diciembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de Colaboración entre el Ministerio de Derechos Sociales y Agenda 2030 y el Gobierno de Aragón para el desarrollo del marco de cooperación interadministrativa previ
	ORDEN PRI/2013/2022, de 28 de diciembre, por la que se autoriza al Ayuntamiento de Santa Cruz de Moncayo para la concertación de una operación a largo plazo de 130.000 euros a formalizar con la entidad financiera Caja Rural de Aragón, por un plazo de 15 a
	RESOLUCIÓN de 17 de diciembre de 2022, del Director General de Administración Local, por la que se modifica la clasificación del puesto de Secretaría de la Comarca de Andorra-Sierra de Arcos, de clase tercera a clase segunda.

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ORDEN AGM/2014/2022, de 28 de diciembre, por la que se aprueba la convocatoria de subvenciones para las inversiones materiales e inmateriales en instalaciones de transformación y en infraestructuras vitivinícolas, así como en estructuras e instrumentos de
	RESOLUCIÓN de 14 de octubre de 2022, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental de la evaluación de impacto ambiental del proyecto de instalación de generación eléctrica solar fotovoltaica “Híjar
	RESOLUCIÓN de 3 de noviembre de 2022, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 11 de noviembre de 2014, por la que se formula la declaración de impacto ambiental y se otorga la Autorización Ambienta
	RESOLUCIÓN de 3 de noviembre de 2022, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 24 de noviembre de 2006, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se otorga la Autorización Ambiental In
	RESOLUCIÓN de 7 de noviembre de 2022, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 29 de octubre de 2007, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se otorga la Autorización Ambiental Inte
	RESOLUCIÓN de 7 de noviembre de 2022, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 9 de febrero de 2009, por la que se formula la declaración de impacto ambiental y se otorga la Autorización Ambiental I
	RESOLUCIÓN de 7 de noviembre de 2022, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 9 de septiembre de 2008, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se otorgó la Autorización Ambiental In

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 28 de diciembre de 2022, del Director General de Asistencia Sanitaria, por la que se acredita a las enfermeras y enfermeros que lo han solicitado a través de los Colegios Oficiales de Enfermería de Huesca, Teruel o Zaragoza, para la indicaci



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	RESOLUCIÓN de 16 de diciembre de 2022, de la Directora del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Zaragoza, por el que se otorga autorización administrativa y de construcción de la instalación de producción de energía
	RESOLUCIÓN de 20 de diciembre de 2022, de la Directora del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Huesca, por la que se otorga autorización administrativa previa y de construcción de la instalación de producción de en

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	EXTRACTO de la Orden AGM/2014/2022, de 28 de diciembre, por la que se aprueba la convocatoria de subvenciones para las inversiones materiales e inmateriales en instalaciones de transformación y en infraestructuras vitivinícolas, así como en estructuras e 
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del proyecto y estudio de impacto ambiental para la ampliación de una explotación p




